A.  ACL, fons d’Àger, doc. 968, Car. 1240.
 B.  Resumen, ap., doc. 12.

In nomine Domni. Ego, Raimundus Mironi, et coniux mea, 
Guilla, tibi emptore nostro, Amatus Bonefilii et caput scolae. Per 
hanc scripturam uenditionis nostrae uindimus tibi una uinea que 
est in apenditio de Ager, uocitato loco Sallente. Aduenit nobis 
de emptione uel de quemlibet uoces. Predicta uinea affrontat ab 
oriente in terra Arnallus Odegarii, de meridie in terra Bonefilio 
Golos, de occiduo in uinea Guilelmus Exabelli, a parte uero circii 
in uinea Bernardus Compagni. Quantum infra iste affrontaciones 
includunt, sic uindimus tibi predicta uinea cum omnibus suis 
arboribus et pertinentiis, cum exiis et regressiis suis ab omni 
integritate ad tuum proprium alodium propter precio placibile, 
quod de te accepimus, untias sex auri Barchinone monete. Et est 
manifestum quod, si nos, uenditores, aut ullusque homo, si quis 
contra hanc cartam pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet 
sed in duplo tibi componat predicta uinea cum omnem suam im-
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meliorationem; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uinditionis III idus madii anno XXI regnante 
Philippo rege.

Sig+num Raimundus Mironi. Sig+num Guilla. Qui simul in 
unum hanc cartam rogauimus scribere et firmauimus et testes 
firmare rogauimus. Sig+num Olibae Achamed. Sig+num Stefanus 
Achamed. Sig+num Petrus Ihoannes. Sig+num Raimundus Olibe.

Et postquam fuit facta carta ista, ego, Raimundus Mironi, 
et coniux mea, Guilla, uolebamus recuperare predicta uinea cum 
placito Gerallus Pontii, et postea accepimus de supradicto Amato 
nummus II auri. Et pro hoc diffinimus predicta uinea in potestate 
predicto Amato, ut nec modo nec de hinc in antea per nos nec 
per posterita nostra querelata non sit.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

123

1081, agost, 7
Esteve Placià i la seva muller, Belita, permuten amb Amat Bofill una 

casa a Àger per una altra rebuda també a Àger (negoci mixt); els 
primers afegeixen la quantitat de quatre nummos d’or de Barce-
lona.

 A.  APA, Car. 2390.
 B.  Cartulari, doc. 369, f. 172r-v.
 C.  Resumen, doc. 113.a

In Christi nomine. Ego, Stephanus Placiano, et coniugis 
maeae, Bellita, commutatores sumus tibi, Amatus Bonefilii et 
leuita. Per hanc scripturam commutationis nostrae commutamus 
tibi una mansione que est in uilla de Ager subtus murum sancti 
Petri. Aduenit ad me, Stefanus, de parentorum uel de qualicum-
que uoces, et ad me, Belita, ex parte predictus uir meus ex sua 
donatione uel de quaslibet uoces. Predicta mansione affrontat ab 
oriente in mansione Raimundus Iulianus, de meridie in mansione 
Mauro qui iam fuit, de occiduo in mansione Adefonse Loba, a 
parte uero circii in mansione Martino Exabello. Quantum infra 
iste affrontationes includunt, sic commutamus tibi predicta man-
sione cum solo et superposito eius, cum eius regressiis et exiis 
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et pertinentiis omnibus sibi ad tuum proprium alodium ab omni 
integrietate propter tuas mansiones, que de te accepimus in pre-
dicta uilla de Ager prope mansione Laurentio, ipsas que fuerunt 
Guilielmo Bexone et mulier sua Cheba. Et est manifestum quod, 
si nos, commutatores, aut ullusque homo, si quis contra hanc 
cartam commutationis pro inrumependum uenerit, non hoc uindi-
cet, set in duplo tibi componat predicta mansione cum omni sua 
immelioratione; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta. Et super predicta 
mansione accepimus de te ego, prefatus Stefanus, et nominata 
Bellita nummos IIIIor. auri Barchinone monete.

Facta ista carta commutationis VII idus augusti anno XXI 
regnante Filippo rege.

Sig+num Stefanus. Sig+num Bellita. Qui hanc cartam ro-
gauimus scribere et testes firmare rogauimus. Sig+num Ihoannes 
Gacalone. Sig+num Oliba Achamed. Sig+num Raimundus Erme-
miro. Sig+num Petrus Exabello. 

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

a. El Resumen desconeix el document original. Una vegada més s’equivoca en 
l’any: llegeix XXX el que a A i a B diu XXI.
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1081, agost, 25
Joan Exabel i la seva dona, Toda, venen a Amat Bofill els seus drets 

sobre la quarta part de les mansiones que tenen a Àger, davant de 
l’església de Sant Pere, pel preu de tres unces d’or de Barcelona.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 955, Car. 2043.
 B.  Cartulari, doc. 351, f. 165v-166r.
 C.  Resumen, doc. 97.

In nomine Domni. Ego, Ihoannes Aexabelli, et coniux mea, 
Tota, tibi emptori nostro, Amatus Bonefilii et leuite. Per hanc 
scripturam uenditionis nostre uindimus tibi omnes nostras uo-
ces quas abemus et abere debemus in nostras mansiones, quas 
abebamus in uillam de Ager ante sanctum Petrum. Aduenerunt 
ad me, Iohannes, de parentorum uel de qualicumque uoces, ad 
me, Tota, per donatione prephatus uir meus, Ihoannes, uel de 
quemlibet uoces. Predictas mansiones affrontant ab oriente in 
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mansione Fruilo, qui iam fuit, siue de filiis Achamed, de meridie 
in tua mansione que iam fuit Stefano Placiano siue de Martinus 
Exabello, de occiduo in muro sancti Petri, a parte uero circii 
in mansione1 Gaucerandus. Quantum infra iste affrontationes 
includunt, sic uindimus tibi omnes nostras uoces, quas abemus 
et abere debemus in predictas mansiones, nominatim est ipsam 
quartam partem de iam dictas mansiones; et uindimus eas tibi 
cum solo et superposita eius, cum a exiis et regressiis suis et 
pertinentiis omnibus sibi ab omni integrietate, ad tuum propium 
alodium propter pretio placibile, quod de te accepimus, untias III 
ex auro Barchinone monete in rem ualentem. Et est manifestum 
quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, si quis contra hanc 
cartam pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in duplo 
tibi componat predictas mansiones cum omnem suam immelio-
rationem; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uenditionis VIII kalendas setember anno XXI 
regnante Philippo rege.

Sig+num Ihoannes. Sig+num Tota. Qui hanc cartam rogaui-
mus scribere et firmauimus et testes firmare rogauimus. Sig+num 
Oliba Achamed. Sig+num Ermemirus Viues. Sig+num Martinus 
Exabello.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. mansine.
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1081, novembre, 13
Bernat Julià atorga testament. Nomena marmessors Guitard Espera-

neu, Bernat Guifré i la seva esposa, Sedònia.
 A?  BC, perg. 3981, Car. 1615.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Christi eterni saluatori. Ego, Bernard Gulian, timeo 
penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi, et testamentum 
de rebus meis fieri decreui. Et iubeo sint elemosinarii mei, id est 
Guitard Esperaneu et Bernard Guifre et Sedonia, uxori meae.

Preco uobis, iam dictis elemosinarii mei, quod, si mors 
aduenit antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem 
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abeatis aprehendere et distribuere de omnem meum auere mobile 
nouem manchusos pro anima mea in sacrificium, exceptus que 
ipsos debitos siant persolutos in comune.

Et alium qui remanet de totum meum mobile dimitto ad 
muliere mea, Sedonia, in simul cum ipsos infantes qui sunt de 
me et illa, exceptus quod reliquo ego, Bernard, de meum abere 
mobile que abeo in comune aput uxori mea predicta uncia I ad 
Mir et Guillelm filium1 ad primo nouo ueniente.

Et de meos alodios que abeo ad Alkacinas et ipsum que 
abeo ad Pradel, relinquo ad uxori mea, Sedonia, in uita sua ipsas 
meas uoces que ibi abeo, exceptus una pecia qui fuit de Guitard 
et Gerouard.

Et ipsum alod de Vilasecha in simul cum ipsa sorte qui est 
ad Pradel, que comparaui de Guitard et Gerouard, relinquo ad 
Mir et Guillelm, filii mei de me, Bernard.

Et ipsum alium alode que abeo prope Guitard Mir et ipsum 
que abeo ad ipsam Aguila et ipsa uinea qui est ad ipso monte 
et alia qui est prope [...]2 uxori mea, Sedonia, quomodo in ipsas 
kartulas resonat, in simul cum ipso linar et una mansione; et 
post obitum de illa remaneant ad filiis uel filias qui sunt de me, 
Bernard, et de Sidonia et de Adalem qui fuit.

Et qui istum testamentum disrumpere aut frangere uoluerint, 
cum Iuda traditore porcionem accipiant in infernum, et uos, ma-
nimesores mei, siat Deus inter me et uos.

Factum istum testamentum idus nouember anno XXI regni 
Filiphi. 

S+gnum Bernard, qui istum testamentum rogauimus scrib-
ere et testes firmare. S+num Guitard. S+num Bernard. S+gnum 
Sedonia. Manimesores. S+gnum Sikards. S+gnum Senfret Remon. 
S+gnum Guillelm Argemir. Testes.

Poncius, sacer, rogatus scripsi et die et anno + quo supra.

1. filium escrit a sobre.  2. El pergamí està raspat pels doblecs.
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1082, febrer, 25
Pere Exabel i la seva dona, Maria, venen a Amat Bofill una mansió a 

Àger pel preu de tres unces d’or de Barcelona.

379COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 408, Car. 1742.
 B.  Cartulari, doc. 359, f. 168r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Petrus Exabelli, [et uxor mea, Maria]1 
tibi emptori nostro, Amatus Bonefilii seu caput scole. Per hanc 
scripturam uindt[ionis nostre uind]imus1 tibi una mansione, que 
est intus uillam de Ager, prope caput sancti Petri. Aduenit ad m[e, 
Petrus,]1 de parentorum uel de qualicumque uoces, et ad me, Maria, 
ex parte predictus uir meus uel de quilibet uoces. Predicta man-
sione affrontat ab oriente in mansione filiis Achamed, de meridie 
in mansione te, emptore, de occiduo in mansione de Geica qui 
iam fuit, a parte uero circii in uia. Quantum infra iste affronta-
tiones includunt, sic uindimus tibi predicta mansione cum solo 
et superposita eius siue cum pertinentiis omnibus sibi, cum exiis 
et regressiis suis ab integrum, ad tuum proprium propter pretio 
placibile, quod de te accepimus, untias III ex auro Barchinone 
monete. Et est manifestum quod, si nos, uenditores, aut ullusque 
homo, si quis contra hanc cartam pro inrumpendum uenerit, non 
hoc uindicet, sed in duplo tibi componat predicta mansione cum 
omni sua immelioratione; et in antea ista carta firma et stabilis 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uinditionis V kalendas martii anno XXI reg-
nante Philippo rege.

Sig+num Petrus. Sig+num Maria. Qui hanc cartam rogauimus 
scribere et firmauimus firmarique rogauimus. Sig+num Santius 
Guilielmi et sacerdos. Sig+num Bernardus Martinus de Laucares. 
Sig+num Olibari Achamed.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

1. Pergamí esvorancat a la part superior. El suplert del Cartulari.
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1082, abril, 15
Arnau Odegari atorga testament sacramental. En nomena marmessors 

la seva dona, Eycolina, i els seus fills Guillem Arnau i Ramon 
Arnau.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 915, Car. 2105.
 B.  Resumen, doc. no consta.a
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In Christi nomine et indiuidue Trinitatis sancte. Ego, Arnallus 
Odegarii, qui iaceo in egritudine, timeo ut subueniat mihi mors 
repentina et, dum sum memoria plena, uolo omnes res meas dis-
tribuere, ut, si mihi aduenit mors in egritudine hac aut antequam 
aliud testamentum faciam, ita fiat sicut in hunc testamentum 
scribere iubeo.

Ideoque iubeo ut sint manumissores mei coniux mea, Eyco-
lina, et filii mei, Guilelmus Arnalli et Raimundi Arnalli.